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lna stronie internetowej programu 
GMeS (Global Monitoring for Environ-
ment and Security) uruchomiono testo-
wą wersję serwisu poświęconego za-
nieczyszczeniu powietrza nad Europą; 
umożliwia on nie tylko monitorowanie stę-
żenia wybranych substancji w powietrzu, 
lecz również  przeglądanie prognoz roz-
przestrzeniania się szkodliwych substan-
cji; witryna umożliwiwia też przegląda-
nie archiwalnych obrazów satelitarnych 
przedstawiających zanieczyszczenie 
powietrza; projekt jest realizowany w ra-
mach 7. Programu Ramowego UE.
lWspólnotowe centrum Badawcze 
(Joint research center) wybrało opro-
gramowanie Intergraph SDI do reali-
zacji pilotażowego programu caFE 
(clean air for Europe); jego celem jest 
budowa europejskiej infrastruktury da-
nych o jakoś ci powietrza na bazie usług 
okreś lonych w dyrektywie InSPIRE. 
l17 listopada premier Wielkiej Bryta-
nii Gordon Brown przedstawił projekt 
pod hasłem „Making public data pu-
blic”; jednym z jego elementów ma być 
darmowe udostępnienie większości 
map oraz danych ze zbiorów brytyj-
skiej agencji kartograficznej Ordnance 
Survey; opublikowane mają one zostać 
w kwietniu 2010 roku na stronach rządu 
brytyjskiego; umożliwione zostanie ścią-
gnięcie i korzystanie z danych nawet 
przez komercyjnych użytkowników.
lnational Oceanic and atmospheric 
administration (noaa) opublikowała 
nową wersję bazy danych oceanicz-
nych „World Ocean Database 2009”; 
serwis udostępnia ogromny zbiór bez-
płatnych danych przestrzennych dla ca-
łej Ziemi dotyczących m.in.: temperatury, 
zasolenia, biomasy i batymetrii ocea-
nów; nową wersję serwisu wzbogaco-
no m.in. o 9,1 mln profili termicznych, 
3,5 mln raportów dotyczących zasole-
nia mórz i oceanów, jak również obra-
zy satelitarne oraz numeryczne mode-
le dna. 
lBrytyjska agencja kartograficzna ord-
nance Survey udostępniła nową usługę: 
lokalizator osób; precyzyjne zlokalizo-
wanie osoby możliwe jest dzięki telefo-
nowi komórkowemu z wbudowanym od-
biornikiem GPS; informacja o położeniu 
trafia do serwera locatorz, zapisywana 
jest w bazie, a następnie wyświetlana 
online na szczegółowych mapach OS 
na stronie internetowej; dokładność po-
zycji osoby wynosi 10 m, a dane aktu-
alizowane są co 2 minuty. 

WaRSZaWa
Tematyka spotkania organizowanego 

przez Wydział Geografii i Studiów Re-
gionalnych Uniwersytetu Warszawskiego 
była w dużym stopniu związana z karto-
graficznymi aspektami GIS-u. Dr andrzej 
Głażewski z Zakładu Kartografii Politech-
niki Warszawskiej podkreślił w swoim wy-
stąpieniu, że popularne obecnie w GIS-ie 
zagadnienia, takie jak: analizy przestrzen-
ne, systemy odniesień, modele pojęcio-
we baz danych czy wizualizacja danych 
kartograficznych, korzystają przecież 
bezpośrednio z osiągnięć naukowych wy-
pracowanych w ciągu kilkuset lat przez 
pokolenia kartografów. Jednak Dzień GIS 
to nie tylko wykłady. 
Wypada w tym miejscu pochwalić GUGiK 
za bardzo ciekawą terenową prezentację 
działania systemu aSG-EUPOS. Uczest-
nicy pokazu zostali podzieleni na dwie 
grupy, których zadaniem było odnalezie-
nie ukrytego „skarbu” przy wykorzystaniu 

dwóch zestawów Trimble R8. choć „skar-
bem” był tylko jeden grosz, a łączność ze 
stacjami bazowymi nieco szwankowała, to 
studenci mocno się w ten konkurs zaanga-
żowali i z pewnością na długo zapamięta-
ją zasadę działania systemu.  
Po raz pierwszy obchody Dnia GIS na 
UW połączono z możliwością zwiedza-
nia stoisk firm z branży geoinformacyj-
nej. Goście mogli nie tylko zakupić mapy 
i podręczniki niektórych wydawnictw, lecz 
również przetestować urządzenia GPS 
marki navigo, porozmawiać o możliwoś-
ciach oprogramowania ESRI czy dostać 
płytę z testową wersją aplikacji GeoMe-
dia firmy Intergraph. Podobnie jak w ubieg-
łym roku chętni mogli również wziąć 
udział w warsztatach komputerowych po-
święconych możliwościom kartograficz-
nym aplikacji arcGIS. 

Tekst i zdjęcie JERZy KRólIKOWSKI

Dwa równoległe bloki wykładów, 
warsztaty laboratoryjne i terenowe, 

stoiska i prezentacje firm (Google, ESRI, 
Tesco, apogeo, ISPiK, MGGP aero, Pro-
Gea consulting, critigen, Intergraph, 
amart) sesja posterowa, mnóstwo konkur-
sów z atrakcyjnymi nagrodami i uśmiech-
nięte twarze uczestników – tak można 
podsumować obchody Krakowskiego 
Dnia GIS 2009. Organizatorami spotka-
nia było konsorcjum trzech krakowskich 
uczelni szkolących specjalistów z zakresu 
GIS: Uniwersytetu Jagiellońskiego, aka-
demii Górniczo-Hutniczej oraz Uniwer-
sytetu Rolniczego w Krakowie. Tematyka 
wystąpień była bardzo szeroka – od geo-
marketingu, przez geoportale, nawigację 
satelitarną i fotogrametrię aż po wykorzy-
stanie GIS w projektach inżynieryjnych. 

KRaKóW

aula wypełniona była po brzegi, szcze-
gólnie na wykładach Jardy Bengla z Go-
ogle, który zajmuje się projektem Google 
Maps, oraz Rafała chrustka – ratownika 
z Podhalańskiej Grupy GOPR.
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